1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ SA ĐÉC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 94 /UBND-VX Sa Đéc, ngày   03   tháng 4  năm 2020

V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, dịch bệnh Covid-19 trên

địa bàn Thành phố

 Kính gửi:

- Ủy ban MTTQVN Thành phố;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống

dịch COVID19 và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Tháp. Ủy ban nhân dân Thành phố đã ban hành Công văn số 88/UBND-

VX ngày 31 tháng 3 năm 2020 về việc quyết liệt thực hiện công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố và Công văn số

90/UBND-VX ngày 01 tháng 4 năm 2020 về việc thực hiện các biện pháp

cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố.

Tuy nhiên qua công tác kiểm tra thì việc chấp hành của một bộ phận

người dân và một vài cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Thành phố

vẫn chưa thực hiện tốt. Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo:

1. Các cơ quan, ban, ngành Thành phố và Uỷ ban nhân dân các

xã, phường

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3

năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19; Chỉ thị số 143/CT-UBND ngày 27 tháng 3

năm 2020 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về quyết liệt thực hiện đợt

cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Công văn số 147/UBND-THVX ngày 30 tháng 3 năm 2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc quyết liệt thực hiện công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Công văn số 86/UBND-VX

ngày 30 tháng 3 năm 2020; Công văn số 88/UBND-VX ngày 31 tháng 3

năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc về quyết liệt thực hiện

đợt cao điểm phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn Thành phố và

Công văn số 90/UBND-VX ngày 01 tháng 4 năm 2020 về việc thực hiện

các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn

Thành phố.

https://dongthap.gov.vn/chi-tiet-bai-viet/-/asset_publisher/1mOzUrGkrdAE/content/id/684310?plidlayout=181

2

2. Ban Quản lý Chợ Sa Đéc

Tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở người dân thực hiện nghiêm việc đeo

khẩu trang tại nơi công cộng; kiên quyết không cho các trường hợp không đeo

khẩu trang vào khu vực Chợ, đồng thời phối hợp với chính quyền địa phương xử

lý các trường hợp này theo quy định.

3. Phòng Văn hóa, Thông tin Thành phố

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh Thành phố thường

xuyên tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và thông tin

về các trường hợp bị xử lý vì vị phạm các quy định về phòng, chống dịch trên hệ

thống truyền thanh của Thành phố.

4. Các chủ đầu tư, các đơn vị thi công công trình xây dựng trên địa bàn

Thành phố có trách nhiệm tổ chức thực hiện đầy đủ các giải pháp phòng, chống

dịch tại công trình xây dựng đến hết ngày 15 tháng 4 năm 2020. Cụ thể, tăng

cường công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 tại các công trình xây dựng

theo hướng dẫn của Bộ Y tế; không được tập trung công nhân từ 10 người trở

lên trong không gian làm việc như phòng họp, vận thăng, thang máy và không

gian kín khác tại công trường; không sử dụng điều hòa ở chế độ nhiệt độ thấp

(<26°); thực hiện biện pháp khử khuẩn, mang khẩu trang, thiết bị bảo hộ, giữ

khoảng cách tối thiểu 2m giữa người với người. Đồng thời, tiến hành khử khuẩn

bề mặt, thiết bị máy móc có tiếp xúc trrực tiếp với người sử dụng, vệ sinh công

trường xây dựng sau mỗi ca làm việc; tổ chức đo thân nhiệt cho người ra, vào

công trình; đo thân nhiệt cho người lao động vào đầu và cuối mỗi ca; trường hợp

nhiệt độ cơ thể từ 37,5°c trở lên phải tạm thời cách ly và báo ngay cho cơ quan y

tế tại địa phương. Trường hợp nhà thầu tự đánh giá điều kiện thi công thực tế tại

công trường không thể đảm bảo điều kiện chống dịch an toàn theo quy định thì

có thể chủ động đăng ký tạm dừng thi công trong thời gian cách ly đã được công

bố, chủ đầu tư và các đơn vị liên quan có trách nhiệm thực hiện giản tiến độ theo

quy định.

5. Đội Quản lý Trật tự đô thị Thành phố

Phối hợp với các địa phương tăng cường công tác kiểm tra, tuyên tuyền,

nhắc nhở các biện pháp đảm bảo an toàn về phòng, chống dịch bệnh đối với các

đơn vị thi công các công trình xây dựng trên địa bàn Thành phố.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tăng cường công tác xử lý hành vi không đeo khẩu trang khi ra đường, tại

nơi công cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng được quy định tại Nghị

định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ.

- Chỉ đạo đơn vị quản lý các Chợ tự phát trên địa bàn tổ chức tuyên

truyền, nhắc nhở người dân thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công

cộng; kiên quyết không cho các trường hợp không đeo khẩu trang vào khu vực

Chợ, đồng thời phối hợp với các ngành xử lý các trường hợp này theo quy định.

3

- Phối hợp với các ngành Thành phố xử lý các cơ sở, sản xuất kinh doanh

phục vụ nhiều người không chấp hành tạm dừng hoạt động theo quy định.

- Giám sát chặt chẽ việc cách ly tại nơi lưu trú, cư trú; yêu cầu Ban nhân

dân khóm/ấp, Tổ nhân dân tự quản phối hợp quản lý người nhập cảnh, người đến

từ (hoặc đi qua), trở về từ các vùng đang có dịch bệnh Covid -19 trên lãnh thổ

Việt Nam, báo cáo nhanh đến Trung tâm Y tế Thành phố khi phát hiện các trường

hợp nêu trên.

* Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường chịu trách nhiệm trước Ủy

ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô

hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona Thành phố nếu tình trạng tụ tập đông

người vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

7. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ

chức chính trị - xã hội Thành phố: Tuyên truyền, vận động người dân tuân thủ

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, nghiêm túc thực hiện việc cách

ly, giám sát y tế, hạn chế đi lại, đeo khẩu trang phù hợp tại nơi công cộng, trên

các phương tiện giao thông công cộng, không tham gia các nghi lễ, lễ hội và hoạt

động có tập trung đông người, hạn chế đi lại./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT/Thành ủy;

- TT/HĐND Thành phố;

 - Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Võ Thanh Tùng

		2020-04-06T10:13:51+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân Thành phố Sa Đéc<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!